
 

 

2.pielikums  

Ministru kabineta 2009.gada 25.augusta  

noteikumiem Nr.970 

 

Apkopojums par sabiedrības viedokli (iebildumi/ priekšlikumi /komentāri) par 

likumprojektu ,,Grozījumi Farmācijas likumā” (22 – TA – 1054) (turpmāk - Likumprojekts) 
 

Sabiedriskā apspriede notika 2022. gada 12. maijā. 

Nr. 

p.k. 

Iebilduma/priekšlikuma iesniedzējs Iesniegtā iebilduma/ priekšlikuma būtība 

 

Cita informācija 

Ņemts vērā/ nav ņemts vērā 

Pamatojums, ja iebildums/priekšlikums  

nav ņemts vērā 

Cita informācija 

  

Sabiedrības pārstāvji iebildumus par Noteikumu projektu neizteica, saskaņots bez 

iebildumiem. 

 

 

1. Starptautisko inovatīvo farmaceitisko 

firmu asociācija (SIFFA) 

(priekšlikums) 

 

Likumprojektu pilnībā saskaņo. 

Papildus rosina Farmācijas likuma 10. panta 

(Zāļu valsts aģentūras funkcijas) 1.1 punkta 

korekciju, nosakot, ka pienākumu Zāļu valsts 

aģentūrai sniegt informāciju par zāļu 

pieejamības analīzei nepieciešamajiem zāļu 

(izņemot veterinārās zāles) 

vairumtirdzniecības realizācijas datiem nevis 

pēc zāļu starptautiskā nepatentētā nosaukuma, 

bet pēc zāļu ražotāja nosaukuma, dati nav 

konfidenciāli, Zāļu reģistrā publicē datus pēc 

nosaukuma, šādi dati nepieciešami  ražošanas 

prognozēšanai un plānošanai. 

SIFFA aicina, Farmācijas likuma 10. pantā: 

izteikt 1.1 punktu šādā redakcijā: 
11) sniedz informāciju par zāļu pieejamības 

analīzei nepieciešamajiem zāļu (izņemot 

ZVA - jautājums ir vēl analizējams un diskutējams, 

pašreiz priekšlikums vēl nebūtu ietverams 

Likumprojektā, jo mainās norma pēc būtības un 

vērtējamas arī citu tirgus dalībnieku intereses. Latvijas 

farmaceitiskās aprūpes asociācija un Latvijas zāļu 

lieltirgotāju asociācija 16.05.2022. informēja Veselības 

ministriju, ka SIFFA priekšlikumu neatbalsta, jo par to 

iepriekš arī ticis diskutēts un atbalsta nav bijis. 

Tā kā pašreiz nav vienots nozares viedoklis par šo 

SIFFA priekšlikumu, tas ir vēl vērtējams, tāpēc šajā 

Likumprojektā nav iekļaujams. 

Š.g. II ceturksnī Veselības ministrija plāno sagatavot 

jaunu likumprojektu “Grozījumi Farmācijas likumā”, ie-

tverot tajā normas saistībā ar administratīvo sodu piemē-

rošanu un Zāļu valsts aģentūras funkciju konkretizēšanu 

Farmācijas likuma 10. panta 1.1 punktā, konsultējoties un 

lūdzot Tieslietu ministrijas un Ekonomikas ministrijas 



2 
 

 

veterinārās zāles) vairumtirdzniecības 

realizācijas datiem pēc zāļu nosaukuma 
 

Aicina ZVA un VM jautājumu pārrunāt ar KP  un 

ietvert šajā likumprojektā 

(Konkurences padome) viedokli, līdz ar ko SIFFA iz-

teiktais priekšlikums pēc veiktās analīzes un diskusijām 

varētu cita starpā tikt ietverts Likumprojektā. 

 Latvijas Farmaceitu biedrība (LFB) Likumprojektu kopumā saskaņo. Akcentē 

nepieciešamību tālāk diskutēt par aptieku 

īpašnieku tiesību regulējumu, slēgta tipa 

aptieku darbības regulējumu u.c. 

LFB iezīmētie jautājumi jāvērtē, skatoties Ministru 

kabineta  noteikto deleģējumu Likumprojektā, tā 

tvērumu, kā arī gatavojot no Farmācijas likuma 

izrietošos normatīvos aktus, kā arī vērtējot un pārskatot 

Farmācijas likumā ietvertās normas par aptiekām, kuru 

izstrādi provizoriski plānots pabeigt 2022. gada 

IV ceturksnī. Tālākie stratēģiskie virzieni pārrunājami 

atsevišķās sanāksmēs. 

Veselības ministrija aicina izteikt viedokli par diskusiju par farmaceitiskās aprūpes definīcijas precizēšanu, lai tā atbilstu Padomes rezolūcijā 

apstiprinātajai farmaceitiskās aprūpes definīcijai, jo tā ir visaptverošāka, salīdzinot ar pašreizējo farmaceitiskās aprūpes definīciju 

 Latvijas Farmaceitu biedrība (LFB) Jautājumu vēl diskutējams.  

Jautājums par zāļu izplatīšanu (grupējums/ 

likuma normas) nav vēl izdiskutēts, 

nepieciešams to apspriest. 

Normas par zāļu izgatavošanu nav paredzēts ietvert šajā 

Likumprojektā, tās ir vēl jāizdiskutē ar nozares 

pārstāvjiem, iespējams nepieciešams jauns deleģējums 

Ministru kabinetam likuma līmenī jautājumā par 

regulējumu zāļu izgatavošanā aptiekās. 

 Latvijas zāļu lieltirgotāju asociācija 

(LZLA) 

Atbalsta vispārīgas farmaceitiskās aprūpes 

definīcijas ietveršanu Farmācijas likumā, 

Ministru kabinetam nosakot, ko tā aptver. 

 

Rosina pārejas noteikumos nenoteikt termiņu 

līdz, kuram izstrādājami normatīvie akti 

Prakse rāda, ka likumos pārejas noteikumos normatīvo 

aktu izstrādei parasti nosaka termiņu. 

 

Datums* 18.05.2022. 

 (dd/mm/gggg) 

Atbildīgā amatpersona  Inguna Mača, Kristīne Kalniņa 

                                   (vārds, uzvārds) 

I.Mača, 67876117 
K.Kalniņa 67876116 


